
AT@ 
Afv!BI-0 TERRlTORIAl E OTTIMAL E 

PROVINC•A DI M l .A.NO 

Atti n. 2310 del20.02.2015 - Fascicolo 2.10/2015/83 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO- AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
20 FEBBRAIO 2015 

l Deliberazione n. 6 del20.02.2015- Atti n. 2310 del 20.02.2015- Fascicolo 2.10/2015/83 

Oggetto: Approvazione del Prezzario 2015 per altre attività del Servizio Idrico Integrato 
uale alle ato al Disci linare Tecnico. 

L'anno 2015, il giorno 20 del mese di Febbraio alle ore 11.00, in Viale Piceno n. 60 si è riunito il Consiglio 
di Anuninistrazione dell 'Ufficio d 'Ambito della Provincia di Milano - Azienda Speciale; il Consiglio si è 
riunito presso la sede dell'Azienda previa convocazione inviata per mezzo di posta elettronica certificata 
nonché agli indirizzi mail di ogni componente per conto del Presidente del CDA il giorno 16/02/2015 (Pro t. 
Uff. ambito n. 2003 del l6/02/2015). 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Giancarla Marchesi Presidente x 
Sonia Maria Cagnoni Vicepresidente x 
Federico Lorenzini Consigliere x 
Vincenzo Rocco Consigliere x 
Giuseppe Russomanno Consigliere x 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Pietro Pilello Presidente x 
Pio Di Donato Componente x 
Luigia Riva Componente x 

L'Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n. 7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Anuninistrazione nella persona della Dr.ssa Sara Perrero. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all'interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 

1 



AT@ 
AMBITO 1FRRITORIAI E OTTIMALE' 

PPOVINCIA DI M L. ANO 

Atti n. 23 10 del 20.02.2015 - Fascicolo 2.10/2015/83 

UFFICIO D'AMBITO DElLA PROVINCIA DI MILANO- AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 - 201 29 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai 
sensi dell'art. 49 del T.U. 267/2000; 

con n.4 voti favorevoli espressi nei modi previsti da lla normativa vigente 

DELIBERA 

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all ' interno, dichiarandola parte integrante del 
presente atto completa del Prezzario 2015 inerente le attività del Servizio Idrico Integrato di competenza 
del Gestore, quale allegato della documentazione di affidamento; 

2) di incaricare il Direttore Generale ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti 
consequenziali; 

3) di approvare il Prezzario 2015, parte integrante del presente provvedimento; 
4) data l' urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti una111m1 e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Oggetto: Approvazione del Prezzario 2015 per le attività del Servizio Idrico Integrato quale 
alle ato al Disci linare Tecnico. 

RELAZIONE TECNICA: 

Il Disciplinare Tecnico, quale documento allegato alla Convezione di Affidamento del Servizio 
idrico Integrato (S.I.I.) stipulata in data 20 dicembre 2013, prevede all'art. 2 comma 2 che il Piano 
d'Ambito 2014-2033, la Carta del Servizio Idrico Integrato, il Regolamento del S.I.I. ed il Prezzario 
lavori e servizi svolti dal Gestore sono da considerarsi come documenti strettamente connessi al 
disciplinare stesso, nonché allegati alla Convenzione, in quanto dettagliano numerosi aspetti di 
coerenza con i principi generali a base dell 'affidamento. 

Il Prezzario o Elenco Prezzi è pertanto quel documento che elenca le "lavorazioni ", ed il relativo 
prezzo, per l'esecuzione dei lavori di progettazione, di allacciamento e di manutenzione delle opere 
riguardanti il Servizio Idrico Integrato ed è quindi lo strumento utilizzato dai progettisti, al 
momento della redazione del progetto, per la stima economica degli interventi da realizzare 
necessari per il soddisfacimento dei bisogni e dei servizi dell ' ATO della Provincia di Milano. 

L'art. l O del sopraccitato Disciplinare stabilisce che le attività di competenza del Gestore 
(estensioni reti, allacciamenti, pareri, collaudi ecc.), come meglio descritti nel Regolamento del 
S.I.I., sono retribuite dal Prezzario che è valido per tutti i Comuni dell' ATO della Provincia di 
Milano. L'Ufficio d 'Ambito, su proposta del Gestore stesso, procede all 'adeguamento del prezzario 
ali 'utenza vigente mediante formale approvazione avente cadenza annuale dandone pubblicità sul 
proprio sito web e su quello del Gestore (rif. art. 21 comma 12 della Convenzione di affidamento). 

Il Prezzario attualmente in vigore, avente decorrenza dal O l gennaio 2014 è essenzialmente 
composto da 3 macrosezioni, in particolare: 

2 



AT@ 
AMBITO TE'Q~'TOR A :: o-T•MA F 

ROV N A D !V1 ANO 

Atti n. 23 10 del20.02 :201 5 -Fascicolo 2.10/2015/83 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO- AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 - 20129 MilANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

elenco prezzi relativi al servizio di allacciamento e manutenzione acquedotto e riguardante il 
servizio di allacciamento fognatura all'utenza; 

elenco prezzi relativi alla progettazione; 

tariffario inerente il rilascio di Parere Tecnico Preventivo e di Certificato di Collaudo 
Tecnico Funzionale di opere fognarie. 

Ciascuna macrosezione si articola in moduli settoriali ed, all 'interno di ciascun modulo, per 
capitolati e per voci. 

Sulla base di quanto previsto dal Disciplinare Tecnico e dalla Convenzione il Gestore ha presentato 
presso l 'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano- Azienda Speciale in data 05/02/2015 (Prot. n. 
1511) il Tariffario ali 'utenza aggiornato al 2015 ed in data 06/02/2015 (Pro t. n. 1592) il nuovo 
Elenco Prezzi 2015. 

La rimodulazione de Il ' elenco prezzi relativi alla progettazione ed agli allacciamenti/manutenzioni, 
operata dal Gestore sulla base del vigente prezzario, è consistita essenzialmente: 

nella riduzione media dei prezzi di circa il 10% sulla componente " lavori base" 
mantenendo invariata la quota parte relativa alla sicurezza rispetto al prezzario 2014; 

nella sostituzione/aggiunta di nuove voci/prestazioni a corredo e/o completamento delle voci 
già presenti nel prezzario 2014; 

nella variazione dell 'unità di misura utilizzata per il computo del costo unitario di alcune 
voci/prestazioni; 

nell'inserimento di un elenco prezzi ali 'impresa relativo agli allacciamenti/manutenzioni 
acquedotto e di un elenco prezzi riguardante il servizio di manutenzione fognatura ali 'utenza 
non presenti nel prezzario 2014. 

Tale aggiornamento trova giustificazione da una complessiva riorganizzare del servizio ali 'interno 
del Gestore nel 2015 finalizzata ad una ottimizzazione nell ' utilizzo delle risorse e dei tempi di 
realizzazione degli interventi, anche grazie all' implementazione di nuove tecnologie sviluppate nel 
2014. 

L'aggiornamento del Tariffario all'utenza relativo all 'attività di rilascio di Parere Tecnico 
Preventivo e di Certificato di Collaudo Tecnico Funzionale di opere fognarie ha riguardato, in 
estrema sintesi, la rettifica di alcuni refusi nonché l' inserimento di alcune precisazioni, il rimando al 
sito web del Gestore per il download della documentazione; le tariffe sinora applicate sono 
rimaste inalterate. 

Alla luce di quanto sopra esposto: 

Considerato che ai sensi dell 'art. 21 comma 12 della Convenzione di affidamento del S.I.I. , nonché 
ai sensi dell 'art. lO comma 3 del Disciplinare Tecnico l'Ufficio d'Ambito, su proposta del Gestore 
approva con cadenza annuale il Prezzario all 'utenza; 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta alcun onere di spesa in capo all'Azienda 
Speciale 

3 



AT@ 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

PROVINCIA DI M l ANO 

Atti n. 23 1 O de1 20.02.20 15 - Fascicolo 2.10/2015/83 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 - 20129 MilANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTPALINO) 

.n-è-riçhiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 

Il Presidente vista la Relazione Tecnica di cui sopra presenta la seguente 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l'adozione del presente 
provvedimento 

Visti i riferimenti nonnativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

La presente deliberazione non comporta alcun onere di spesa in capo all'Azienda Speciale 

Visti : 
lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull 'ordinamento degli Enti 
Locali"; 

Visto l'esi t o della votazione 

DELIBERA 

l. di approvare il Prezzario 2015 inerente le attività del Servizio Idrico Integrato di competenza 
del Gestore, quale allegato della documentazione di affidamento nonché parte integrante del 
presente atto; 

2. di demandare al Direttore Generale tutti i successivi adempimenti per l 'esecuzione della 
presente Deliberazione, con particolare riferimento alla necessità di provvedere alla 

4 



AT@ 
AMBITO 1ERRiTOR!ALC OTTIMALF. 

PROVINCIA DI Mi! ANO 

Atti n. 23 1 O del 20.02.2015 - Fascicolo 2.10/2015/83 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO- AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60- 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 77 40 1 (CENTRALINO) 

pubblicazione del Prezzario 2015 sul sito web dell'Ufficio d'Ambito della Città 
Metropolitana di Milano nonché sul sito web del Gestore, così come previsto dall'art. l O 
comma 3 del Disciplinare Tecnico e dall ' art. 21 comma 12 della Convenzione di 
affidamento; 

3. di demandare al Direttore Generale la presentazione del Prezzario 2015 alla prima 
Conferenza dei Comuni utile unitamente alle integrazioni degli artt. 16, 27 e 30 della 
Convenzione di affidamento di cui alla deliberazione n. 12 del 29 settembre 2014 
unitamente alle "Linee di indirizzo per la gestione del piano degli investimenti" di cui alla 
deliberazione n. 5 del 17 luglio 2014; 

4. di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di 
regolarità contabile; 

5. di demandare al Direttore Generale la pubblicazione del presente provvedimento in 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l 'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all'Azienda; 
visto l' art. 134 - IV comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

5 



AT@ 
AM~-OTERRTOR~LEOTTIMALE 

PROVINCIA DI M L ANO 

Atti n. 23 10 del20.02.2015 - Fascicolo 2.10/2015/83 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA TECNICAIAMMINISTRATIVA 
(inserito nell 'atto ai sensi dell ' t.-49-deYB.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Italia Pepe 

data 20/02/2015 

171 SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOM ICO-FINANZIARIA DELL' UFFICIO D'AM BITO E PERTANTO 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Nome Avv. Italia Pepe Data 20/02/2015 

r Favorevole 

r Contrario 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

nome data firma 

6 



AT@ 
M-181-0 TE'RP TORA ;;:: OTT"MA E 

PRO v'N A l)! M 1 ANO 

Atti n. 23 10 del20.02.2015 - Fascicolo 2. 10/2015/83 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO- AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 - 201 29 MILANO 
TELEFONO: 02 77 40 1 (CENTRALINO) 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubblicazion ella presente del" 
mediante inserimento nel!' Albo Pretori o online del! 'Ufficio d'Ambi t ella Provincia di Mi 
dell'art.32, co .l, L. 18/06/2009 n. 69 

Milano lì 20/02/2015 

ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

17 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4 o comma dell'art.134 del D. Lgs. 
n.267/2000. 

r per decorrenza dei termini di cui a13 o comma dell'art.l34 del D 

Milano lì 20/02/2015 

7 


